АДМИНИСТРАЦИЯ

МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         От  29.12.2023г                                                                                                    № 65

 Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы

Моисеевского сельского  поселения» на 2021-2025 годы (ред.от 31.08.2020г №58;

ред. от 28.10.2020г №78 а; ред. от 22.12.2021г. №103; ред. от 31.12.2022г. №83)

     В  целях реализации мероприятий по совершенствованию системы реализации

полномочий администрации Моисеевского сельского поселения,  руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об  общих  принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением «Об  утверждении

муниципальных  программ»  от 25.08.2015 г. № 78, администрация Моисеевского

сельского поселения, постановляет:

 1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие транспортной системы
Моисеевского сельского поселения» на 2021-2025 годы в новой редакции (далее-
Программа).
 2. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.
 3.Настоящее  постановление вступает в силу с момента официального опубликования
(обнародования).

          И.о. главы Моисеевского
сельского поселения                                                             С.Ф. Лесниченко

УТВЕРЖДЕНА

                                                                                                               постановлением
администрации

от 29.12.2023г. № 65

ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Развитие транспортной системы  Моисеевского сельского
поселения» на 2021-2025 годы

Ответственный
исполнитель

Администрация Моисеевского сельского поселения Котовского
муниципального района

Соисполнители
муниципальной
программы

Администрация Моисеевского сельского поселения Котовского
муниципального района

Цели муниципальной
программы

1.Создание условий для устойчивого функционирования

транспортной системы Моисеевского сельского поселения

2.Повышение уровня безопасности движения

Задачи муниципальной
программы

1.Улучшение транспортного обеспечения населения и

пешеходных связей внутри села путем обновления грунтовых

дорог

Целевые показатели

муниципальной
программы,

их значения на
последний год
реализации

 1.Доля протяженности автомобильных
дорог общего пользования местного значения, не отвечающих
нормативным требованиям, в общей протяженности
автомобильных дорог общего пользования местного значения
к 2025году -на  уровне 71 процентов;

 2.Протяженность  автомобильных дорог поселения,
обеспеченных комплексом мероприятий по реконструкции,
капитальному ремонту, ремонту и содержанию  дорог местного
значения к 2025 г-6,0 км.

Сроки и этапы
реализации
муниципальной
программы

2021-2025 годы
Этапы муниципальной программы не выделяются

Объемы и источники
финансирования

Общий объем финансирования мероприятий Программы  за
2021-2025 годы   составит – 4503,589 тысяч рублей из средств
дорожного фонда поселения, из них по годам:
в 2021 году -    949,014    тысяч  рублей;
в 2022 году -    1014,0     тысяч  рублей;
в 2023 году-     1035,41     тысяч рублей;
в 2024 году-     728,836    тысяч рублей;
в 2025 году-     776,329     тысяч рублей.

Ожидаемые конечные
результаты

в результате  реализации Программы предполагается:
1.Улучшение транспортно-эксплуатационных показателей
автомобильных дорог общего пользования местного значения
Моисеевского  сельского  поселения.
2.Сохранение доли протяженности автомобильных дорог

общего пользования местного значения, на которых

осуществляется круглогодичное содержание, в общей

протяженности автомобильных дорог местного на уровне 100

процентов;

3.Обеспечение бесперебойного, круглогодичного безопасного

движения автотранспорта по сети дорог в поселении

1.Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы
Транспорт является системообразующей отраслью, важнейшей составной частью
производственной и социальной инфраструктуры Моисеевского  сельского поселения.
Состояние автомобильных дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством
выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, реконструкции и
напрямую зависит от стабильности финансирования и объемов работ, а также стратегии
распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
Протяженность муниципальных  дорог  в Моисеевском сельском поселении  составляет
всего-20,6 км, в том числе дороги   с твердым  покрытием-1,4км.
Техническое состояние муниципальных автомобильных  дорог  Моисеевского сельского
поселения  можно расценивать как неудовлетворительное,  развитие дорожной сети не
соответствует автомобилизации поселения, поэтому мероприятия по ремонту  дорог
направлены на улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния,
приостановление их разрушения, улучшение социальных условий населения.
Вследствие низкого технического уровня и несоответствия нормативным требованиям
дорог скорость передвижения по ним падает, что приводит к увеличению расхода
горючего, а значит к ухудшению экологической обстановки и увеличению стоимости
перевозимых товаров. Основной причиной низкого технического уровня и несоответствия
нормативным требованиям дорог является недостаточность средств на реализацию
полномочий администрации Моисеевского сельского поселения по осуществлению
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного
значения. Для улучшения показателей необходимо увеличение средств, выделяемых на
приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования
местного значения. Развитие сети автомобильных дорог общего пользования становится
в настоящее время необходимым условием экономического роста поселения и
улучшения качества жизни населения.

Администрация поселения  в соответствии со своими полномочиями ежегодно
осуществляет мероприятия по содержанию дорог местного значения из средств
дорожного фонда, который сформирован Решением Совета Моисеевского сельского
поселения от 15.11.2013г №17/4.

2. Цели,  задачи, сроки и этапы  реализации

муниципальной Программы

Целью программы является:

 1. Создание условий для устойчивого функционирования транспортной системы
Моисеевского сельского поселения.

2. Повышение уровня безопасности движения

Основной задачей Программы является:

1. Улучшение транспортного обеспечения  населения и пешеходных связей внутри села
путем обновления грунтовых дорог.

В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее мероприятия в
установленном порядке могут уточняться, а объемы расхода бюджета корректироваться с
учетом утвержденных лимитов.

Сроки реализации программы: 2021-2025 годы.
Этапы муниципальной программы не выделяются.

3.Целевые показатели достижения целей и решение задач, основные ожидаемые

конечные результаты муниципальной программы

Показатель- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного
значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности
автомобильных дорог общего пользования местного значения определяется как
отношение общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного
значения, не отвечающих нормативным требованиям (ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные
дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям
обеспечения безопасности дорожного движения») с учетом ОДН 218.0.006-2002
«Правила диагностики и оценки состояния автомобильных дорог» утвержденным
Распоряжением Минтранса России от 3 октября  2002 г. № ИС-840-р, к общей
протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

1) Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного

значения, не отвечающих нормативным требованиям. Рассчитывается по

формуле:

       где:

Dd – доля протяженности автомобильных дорог общего
пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей
протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

Dp – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не
отвечающих нормативным требованиям (км);

Do – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения (км)
Источник информации форма статистического наблюдения №3-ДГ(мо) «Сведения об
автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных
сооружениях на них, находящихся в собственности муниципальных образований»

    2)  Протяженность  автомобильных дорог поселения, обеспеченных комплексом
мероприятий по реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию  дорог
местного значения – абсолютный  показатель, характеризующий протяженность
автомобильных дорог поселения обеспеченных комплексом мероприятий по
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию  дорог местного значения
за период реализации программы. (км.)

Источник информации форма статистического наблюдения №3-ДГ(мо) «Сведения об
автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных
сооружениях на них, находящихся в собственности муниципальных образований»- по
протяженности дорог местного значения. По протяженности  отремонтированных дорог
источник информации органы местного самоуправления.
Результатами реализации программы будут  следующие целевые показатели:

,100
Do

Dp
Dd

 Перечень целевых показателей программы представлен в приложении №1.

4.Перечень  основных мероприятий муниципальной Программы

с указанием сроков, объемов и ожидаемых результатов

Перечень  и описание программных мероприятий муниципальной Программы с указанием
сроков, объемов и ожидаемых результатов  предоставлены в Приложение №2 к
настоящей  Программе.

5.Обоснование  объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы.

Реализация Программы рассчитана с 2021 по 2025 год, стоимость реализации ее

мероприятий составляет 4503,589 тыс. рублей, из  средств дорожного фонда поселения,
в  том числе по годам:

 2021 год – 949,014    тысяч. рублей;
          2022 год – 1014,0  тысяч  рублей;
          2023 год-  1035,41  тысяч рублей;
          2024 год-  728,836 тысяч рублей;
          2025 год-  776,329 тысяч рублей.

Объемы финансирования подлежат уточнению при формировании бюджета на
соответствующий финансовый год и с учетом дополнительных источников
финансирования.
Реализация Программы сопряжена с рядом экономических, социальных, финансовых и

иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач

Подпрограммы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным

последствиям. К таким рискам следует отнести:

 сокращение бюджетного финансирования, которое прямо влияет на
возможность  реализации стратегически и социально важных   проектов и
видов деятельности;

 несвоевременное принятие нормативных правовых актов, которые будут
                сдерживать реализацию проектов развития транспортной инфраструктуры;

 неактуальность планирования и запаздывание согласования  Программы;

 несбалансированное распределение финансовых средств по мероприятиям
Программы в соответствии с ожидаемыми конечными результатами

6.Механизм  реализации муниципальной Программы.

Управление реализацией программы осуществляет - администрация  Моисеевского
сельского поселения.

Администрация Моисеевского сельского поселения  несет ответственность за
реализацию Подпрограммы, уточняет сроки реализации мероприятий программы и объем
её финансирования.

 В функции администрации входят:
- контроль за формированием программы;
- создание необходимой нормативно-правовой базы;
- контроль за своевременным составлением отчета о расходовании средств;
- финансовое обеспечение программы;
- контроль за использованием бюджетных средств;

- организация проведения аукционных мероприятий на капитальные ремонт, ремонт
и обслуживание муниципальных  автомобильных дорог и улиц муниципального
образования;

- контроль за заключением муниципальных контрактов по итогам конкурсов и
котировок с подрядными организациями на ремонт и обслуживание муниципальных
автомобильных дорог и улиц муниципального образования;

 - контроль за исполнением работ.
Оценка эффективности  реализации Программы будет произведена на основании

методики оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных программ,
утвержденной постановлением администрации  Моисеевского сельского поселения
Котовского муниципального района от 30 декабря 2013 года № 87 «Об утверждении
методики оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных целевых
программ Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района»

Контроль за исполнением программы будет осуществляться в соответствии с
постановлением администрации Моисеевского сельского поселения  от 25 августа  2015
года 78 № «Об утверждении положения о муниципальных программах».

Приложение №1

к муниципальной программе
                                                                                                                                                         «Развитие транспортной системы

                                                                                                                                                               поселения» на 2021-2025 годы

Перечень
Целевых показателей муниципальной Программы

Моисеевского сельского поселения

№п/
п

Наименование целевого
показателя

Единиц
а
измере
ния

Значение  целевых показателей

Базовый
год отчет
2019

Текущий год
2020

прогноз

2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

    2025г

1                     2       3      4        5        6       7 8       9

10

1. Доля протяженности
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения, не
отвечающих
нормативным
требованиям

% 86 83 81 79 77 74 71

2. Протяженность
автомобильных дорог
поселения обеспеченных
комплексом мероприятий
по реконструкции,
капитальному ремонту,
ремонту и содержанию
автодорог местного
значения

км 2,8 3,5 4,0 4,3 4,8 5,3 6,0

                                                                                                                                                                         Приложение №2

к муниципальной программе

                                                                                                                                                         «Развитие транспортной системы
                                                                                                                                                               поселения» на 2021-2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий  муниципальной  Программы «Развитие транспортной  системы Моисеевского сельского поселения» на 2021-2025
годы

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

Программы

Год
реализац

ии

Объемы и источники
финансирования (тыс.рублей)

Ожидаемые
результаты
реализации

мероприятия

Плановые
сроки

реализаци
и

Всего областной
бюджет

местный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 Содержание
внутрипоселенческих дорог
и искусственных сооружений
на них:
-подсыпка грунтовых дорог
камнегрунтом:
с.Моисеево
ул.Кирова-400м
ул.9 мая-200м
ул.Пушкина-150м
ул.Калинина-300м
пер.Южный-200м
ул.Молодежная-300м
с.Ефимовка
ул.Мира-250м
пер.Новый-150м
-расчистка от снега в зимний

Администрация
поселения

2021
       2022

2023
2024
2025

949,014
  1014,0
1035,41
728,836
776,329

0
0
0
0
0

949,014
  1014,0
1035,41
728,836
776,329

 Улучшение

транспортно-

эксплуатационных

показателей

автомобильных

дорог общего

пользования

местного значения

Моисеевского

сельского

поселения.

Повышение уровня

безопасности

движения.

2021-
2025г.

период всех грунтовых дорог
- оплата уличного
освещения(протяженность
освещенных  улиц-20,6 км)